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Poznámky k 31.12.2023 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Kamenná Poruba 

Sídlo účtovnej jednotky Hlavná 136/159, 013 14 Kamenná Poruba 

IČO 00 648 906 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Zo zákona č.369/1990 Zb. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Starosta obce Jaroslav Turanec  

Zástupca starostu  Mgr. Júlia Kavecká   

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

3,20 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému 

sa zostavuje účtovná závierka účtovnej 

jednotky a z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

 

 

6 

1 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali 

dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú 

jednotku počas účtovného obdobia 

 

 

0 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:   

- rozpočtové organizácie zriadené 

účtovnou jednotkou  

 

- Základná škola s materskou školou, Ulica školská 474/5, 

013 14 Kamenná Poruba, riaditeľka – Mgr. Zuzana 

Maniaková 

Súčasti ZŠ s MŠ :  

- Zariadenie školského stravovania pri ZŠ, Ulica školská 

474/5, 013 14 Kamenná Poruba  

- Výdajná školská kuchyňa pri školskej jedálni, Ulica 

školská 474/5, 013 14 Kamenná Poruba  
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- Školský klub detí pri ZŠ, Ulica školská 474/5, 013 14 

Kamenná Poruba  

- Centrum voľného času pri ZŠ, Školská 151/3, 013 14 

Kamenná Poruba 
 

 

- organizácie založené účtovnou 

jednotkou  

 

- Porubské služby, s.r.o. Hlavná 136/159, 013 14 Kamenná 

Poruba, IČO: 52 886 191 

Konateľ: Jaroslav Turanec 
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Organizačná štruktúra obce: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Obrázok č. 1 – organizačná štruktúra obce Kamenná Poruba 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania 

účtovnej jednotky vo svojej činnosti                                                                áno             nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou 

činnosťou 
vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou 

činnosťou 
vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný 

majetok získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby 

odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.  

Obec Kamenná Poruba odpisuje majetok podľa predpokladanej doby používania majetku 

zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku s prihliadnutím na všetky okolnosti 

používania majetku. Obec Kamenná Poruba u  konkrétneho majetku individuálne prehodnotí odpisový 

plán podľa špecifických podmienok používania a individuálne určí dobu odpisovania v rokoch.  

Obec Kamenná Poruba pri odpisovaní majetku obstaraného v rámci projektov EÚ postupuje 

podľa tohto vnútorného predpisu alebo podľa podmienok zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného 

príspevku. 

Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  

Drobný nehmotný majetok od 200,00 Eur do 2 400 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na 

účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 200,00 Eur do 1 700,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
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Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                    áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                        áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                            áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                            áno              nie 

- zásobám                                          áno              nie 

- pohľadávkam                                                                 áno              nie 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného 

predpisu účtovnej jednotky.  
Príčina tvorby opravnej položky k nedokončeným investíciám: 

• nezaradenie nedokončeného dlhodobého hmotného alebo dlhodobého nehmotného majetku do 

používania , pretože sa nedajú splniť všetky podmienky, stanovené všeobecne záväznými predpismi 

alebo existujú prechodné finančné problémy, spojené s dokončovaním a zaradením dlhodobého 

majetku do užívania, pričom takýto stav pretrváva už viac ako dve účtovné obdobie (do účtovnécho 

obdobia sa započátava i kalendárny rok, v ktorom sa príčina opravnej položky k účtu 041, 042 

skúma) a pri vykonávaní inventarizácie sa zistí pretrvávajúci stav zostatkov na účtoch 041 alebo 042 

– Obstaranie dlhodobého nehmotného alebo hmotného majetku  

 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti 

s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s 

nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného 

dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na 

eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným 

kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 

v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
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Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách 

sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku: 

Textová časť k tabuľke č.1  : 

Obec Kamenná Poruba v roku 2023 zrealizovala tieto investície: 
 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 

021 Zaradenie výstavby Vodozádržných opatrení pri Telocvični 94 285,03 €  

021  Zaradenie výstavby Vodozádržných opatrení pri Kultúrnom dome 252 436,11 €  

021 Zaradenie výstavby Vodozádržných opatrení na ihrisku OŠK 74 839,86 €  

021 Zaradenie Telocvične  1 116 517,23 €  

021 Zaradenie osvetlenia tréningového ihriska na OŠK  6 749,70 €  

021 Zaradenie spevnených plôch pri Telocvični   13 772,59 €  

021 Zaradenie rekonštrukcie oplotenia pri Kultúrnom dome 17 702,76 €  

021 Zaradenie rekonštrukcie oplotenia pri Telocvični 6 495,21 €  

022 Zaradenie plechového prenosného skladu pre DHZ 4 928,57 €  

022 Zaradenie CITY kontajneru na odpad 4 928,57 €  

042 Obstarávanie výstavby Zberného dvora v obci  826 261,79 €  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 

Predmet poistenia 
Poistná 

suma 
Druh poistenia 

Budovy 8 511 360,20 Požiar, Živel, Voda v VZ, Krádež 

Prevádzkovo-obchodné zariadenia 57 000,00 Požiar, Živel, Voda v VZ, Krádež 

Náklady na odpratanie zvyškov po PU 7 000,00 Požiar, Živel, Voda v VZ, Krádež 

Ihrisko  58 761,00 Požiar, Živel 

Sklo 5 000,00 Požiar 

Autobusové zastávky 18 595,36 Požiar, Živel   

Amfiteáter a prístrešok 90 000,00 Požiar, Živel   

Nepriamy úder blesku 3 000,00 Požiar, Živel   

Verejné osvetlenie 190 522,29 Požiar, Živel   

Kamerový systém 7 549,20 Požiar, Živel, Elektronika 

Nadzemné vedenie 18 375,98 Požiar, Živel   

Elektronické a elektrotechnické zariad. 17 000,00 Elektronika 

Vodozádržné opatrenia – Kultúrny dom 252 436,00 Požiar, Živel, Voda 

Vodozádržné opatrenia – Telocvičňa 94 285,00 Požiar, Živel, Voda 

Vodozádržné opatrenia – ihrisko OŠK 74 839,00 Požiar, Živel, Voda 

Parkoviská a spevnené plochy pri Telocvični 13 770,00 Požiar, Živel, Voda 

 

 

 

 



Obec Kamenná Poruba 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023 
 

 7 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
Predmet záložného práva Účel Suma  Záložné právo v prospech 

CKN parcela č. 988/6 

orná pôda, Kamenná Poruba 
Vecné bremeno spočívajúce v práve 

prechodu pešo a motorovými vozidlami 
77,67 € 

vlastníkov pozemkov CKN parcela č. 988/1 

a parcela č. 988/7 

CKN parcela č. 2927/12 

orná pôda, Kamenná Poruba 
Zmluva o zriadení záložného práva 

k nehnuteľnosti a mandátna zmluva 
5,97 € Slovenská sporiteľňa, a.s.  

CKN parcela č. 2952/2 

zastavané plochy, Kamenná 

Poruba 

Vecné bremeno spočívajúce v práve 

umiestnenia a uloženia inžinierskych sietí 

(el. vedenia NN vzduch) a v práve vstupu 

na nehnuteľnosť v ktoromkoľvek čase 

a ročnom období za účelom prevádzky, 

údržby a rekonštrukcie 

26,64 € Stredoslovenská distribučná, a.s.  

CKN parcela č. 1726/2, 

zastavané plochy a nádvorie, 

Kamenná Poruba 

Vecné bremeno spočívajúce v práve 

prechodu pešo a motorovými vozidlami 

ako aj uloženie elektrickej prípojky 

s pásmom ochrany v šírke 1m od 

elektrickej prípojky vodorovne na obidve 

strany  

 

  6 100,00 € 

Petra Hodása, Ing. Márie Hodásovej a  

Tomašekovej Ivany  

CKN parcela č. 1726/2, 

zastavané plochy a nádvorie, 

Kamenná Poruba 

Vecné bremeno spočívajúce v práve 

prechodu pešo a motorovými vozidlami  
Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s. 

 

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma v € 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 0,00 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 26 437,03 

Pozemky 602 057,20 

Umelecké diela a zbierky 792,00 

Budovy, stavby 4 686 797,05 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 169 836,30 

Dopravné prostriedky 94 737,99 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 10 213,57 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 15 299,08 

 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

 

  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma v € 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 

Súprava povodňovej záchrannej služby pre hasičské jednoty - KOVOFLEX    14 318,54  

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 
V roku 2023 obec netvorila ani neznížila už vytvorené OP k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému 

hmotnému majetku.  

Obec má vytvorené OP k nedokončenému dlhodobému hmotnému majetku (k účtu 042) z dôvodu 

existencie problémov, ktoré sú spojené s dokončovaním a zaradením dlhodobého majetku do 

užívania, pričom takýto stav pretrváva už viac ako dve účtovné obdobia. Ide predovšetkým o 

zhotovené projektové dokumentácie. 
 

Druh DFM Suma OP Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP  
042 – Obstaranie DHM 35 227,20 €  
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2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1  
 Obec Kamenná Poruba v roku 2020 vložila do svojej dcérskej spoločnosti Porubské služby, s.r.o.- 

RSP vklad vo výške 5 000,00 € ako základný vklad do základného imania spoločnosti. Obec Kamenná 

Poruba je 100%-ným vlastníkom tejto obchodnej spoločnosti.  

Obec Kamenná Poruba žiadny DFM nepredala.  

Obec Kamenná Poruba vlastní akcie Severoslovenských vodární a kanalizácie, a.s. Žilina v 

celkovom počte 9 178 ks á 33,19 €  

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach 

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy): 

Názov 

spoločnosti 

Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách 

Podiel ÚJ 

na 

základnom 

imaní (ZI) 

spoločnosti 

v % 

Podiel 

ÚJ na 

hlasovacích 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách 

k 31.12. 

2023 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách 

k 31.12. 

2022 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná v 

súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2023 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná v 

súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2022 

Porubské 

služby s.r.o.  
s.r.o 5 000,00 100 % 100 % 111 986,00 89 949,00 5 000,00 5 000,00 

 
 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 

súvahy):  
  

Názov emitenta 

Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos 

v % 

Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2023 

Severoslovenské vodárne 

a kanalizácie a.s. Žilina 
akcia EURO   304 617,82 € 304 617,82 € 

 

 

B  Obežný majetok  
 

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávky 
Riadok 

súvahy 

Hodnota  

Pohľadávok 

k 31.12.2023 

brutto 

Hodnota  

Pohľadávok 

k 31.12.2023 

netto 

Opis 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov obcí 
065 8 822,88 8 822,88 

- preplatok plynu z roku 2023 – 8 674,43 € 

- preplatok elektriny z roku 2023 – 148,45 € 

 

 

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy)  

Obec Kamenná Poruba eviduje pohľadávky v lehote splatnosti v sume 9 960,31 €.  

Pohľadávky        
Zostatok 

k 31.12.2022    

Zostatok 

k 31.12.2023    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti suma, popis  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  7 146,67 9 960,31  

  - ostatné pohľadávky  7 146,67 9 960,31  

- pohľadávky za KO a DSO 0,00 0,00  

- iné pohľadávky             0,00              0,00   
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c) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4   

Obec Kamenná Poruba eviduje pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 

v celkovej výške 9 960,31 €. 

Pohľadávky    
Zostatok 

k 31.12.2022   

Zostatok 

k 31.12.2023  

Pohľadávky z toho:  7 146,67 9 960,31 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 7 146,67 9 960,31 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

 
Krátkodobý  finančný 

majetok 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2023 

Pokladnica 3 893,19 3 870,44 

Bankové účty 2 724 461,00 2 709 487,24 

 
 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

 
Opis jednotlivých významných položiek 

časového rozlíšenia 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2023 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 927,63 1 434,34 

- poistné 927,63 1 286,39 

- služby 0,00 147,95 

 
 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 

A.  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
 

Názov položky 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, 

opravy významných chýb minulých rokov 

Zvýšenie nevysporiadaného výsledku hospodárenia 

o VH z r. 2022 
+ 211 896,75 € 

Výsledok hospodárenia za rok 2023 + 264 194,62 € 

 

 

B.  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv: 

Vytvorené rezervy: 

- na overenie účtovnej závierky a KUZ za rok 2023 bola vytvorená vo výške 1 620,00 € 
 

Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na overenie účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky 

audítorom za rok 2023 
2024 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8   

- Obec Kamenná Poruba eviduje záväzky v lehote splatnosti v celkovej výške 31 280,59 € 



Obec Kamenná Poruba 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023 
 

 10 

- Obec Kamenná Poruba neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti. 

 

Záväzky           
Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2023 

Dlhodobé záväzky z toho:  1 111,00 842,44 

- záväzky zo sociálneho fondu 1 111,00 842,44 

Krátkodobé záväzky z toho:  70 377,74 30 438,15 

- záväzky voči dodávateľom 58 727,12 14 126,20 

- iné záväzky (poistné Uniqa) 0,00 48,67 

- záväzky voči zamestnancom 6 277,45 7 996,93 

- ostatné záväzky voči zamestnancom 327,18 389,98 

- záväzky voči poisťovniam 3 876,14 5 209,34 

- záväzky voči daňovému úradu 1 169,85 1 640,41 

- spojovací účet pri združení 0,00 1 026,62 

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8 

- Obec Kamenná Poruba eviduje záväzky so splatnosťou do jedného roka vrátane vo výške  

30 438,15 €.  

- Obec Kamenná Poruba eviduje záväzky so splatnosťou od jedného roka do piatich rokov vrátane vo 

výške 842,44 €. 

 

Záväzky           
Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2023 

Záväzky z toho:  71 488,74 31 280,59 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 70 377,74 30 438,15 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 1 111,00 842,44 

c) po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

 

c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2022 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2023 

Opis 

Dodávatelia 58 727,12 14 126,20 Neuhradené dodávateľské faktúry 

Zamestnanci 6 604,63 8 386,91 Záväzky z pracovnoprávnych vzťahov 

Zúčtovanie s poisťovňami 3 876,14 5 209,34 Záväzky voči soc. a zdravotnej poisťovni 

Ostatné priame dane 1 169,85 1 640,41 Záväzky voči daňovému úradu 

Spoločný stavebný úrad 0,00 1 026,62 Záväzky voči Spol. stavebnému úradu 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9  

Obec Kamenná Poruba  uzatvorila v roku 2023 novú úverovú zmluvu so Slovenskou sporiteľňou, 

a.s. na prekleňovací úver na výstavbu Zberného dvora v obci Kamenná Poruba v sume 500 000,00 €, 

ktorý použila na preklenutie času, kým nám bude refundovaná dotácia na výstavbu Zberného dvora. 

Úver sa načerpal v sume 307 351,48 €.  

V roku 2020 taktiež obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 38 677,00 €. Návratná finančná výpomoc 

z MF SR bola poskytnutá bezúročne a mala byť splatná v 10/2027. Na základe uznesenia vlády 

Slovenskej republiky č. 459 z 13. septembra 2023 bolo obciam odpustené splácanie poskytnutej 

návratnej finančnej výpomoci. 
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b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý /Slovenská sporiteľňa, a.s./ Žiadne zabezpečenie 

Dlhodobý /Slovenská sporiteľňa, a.s./ Žiadne zabezpečenie 

Krátkodobý /Slovenská sporiteľňa, a.s./ Žiadne zabezpečenie 
 

  

4. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
 

Opis významnej položky časového rozlíšenia 
Zostatok  

k 31.12.2022 

Zostatok  

k 31.12.2023 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 1 546 349,23 2 198 917,09 

- zostatková hodnota majetku obstaraného z cudzích zdrojov 1 546 349,23 2 198 917,09 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na:  
Stav 

k 31.12.2022 

Stav 

k 31.12.2023 
- Majetok obstaraný zo zdrojov ŠR, VUC 65 679,64 475 387,85 
- Majetok obstaraný zo zdrojov ŠR/041/ 0,00 0,00 
- Majetok obstaraný zo zdrojov EU 80 401,85 185 745,34 
- Majetok obstaraný od ostatných subjektov mimo VS/042/ 0,00 498 853,82 
- Majetok obstaraný od ostatných subjektov v rámci VS       447 064,86 0,00 
- Majetok obstaraný od subjektov mimo VS 0,00 0,00 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2023 

602 - Tržby z predaja služieb z toho:  1 223,15 547,63 

632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností 

- daň za psa                                                             

879 499,16 948 162,13 

930 057,86 

17 164,77 

939,50 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 

- správne poplatky  

- KO a DSO 

47 558,58 

3 397,00 

44 161,58 

52 336,39 

3 454,00 

48 882,39 

641 – tržby z predaja DNM a DHM 1 221,75 0,00 

642 – tržby z predaja materiálu 293,40 280,80 

645 – ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 192,00 119,00 

648 – Ostatné výnosy z toho:  

- odpustenie návratnej finančnej výpomoci z MF SR na 

základe uznesenia vlády č.459/2023 

12 506,50 

 

0,00 

50 170,63 

 

38 677,00 

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 12 069,00 1 668,00 

658 – zúčtovanie ostatných OP z prevádzkovej činnosti 0,00 0,00 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer na  

 

19 757,84 

 

71 096,13 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

 

53 950,38 

 

57 430,13 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov z EÚ z toho: 

zúčtovanie bežného transferu z EÚ 

 

0,00 

 

9 057,60 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy z toho: 

 

4 569,00 

 

3 250,00 
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698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 

 

 

 

3 229,72 

 

 

 

6 093,85 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 

- zinkasované príjmy RO 

 

30 988,71 

 

30 835,01 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 1 321047,30 €, čo 

predstavuje nárast  výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo 

výške  1 067 059,19 €.  
 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške         930 057,86 €  

- daň z nehnuteľnosti vo výške          17 164,77 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške      48 882,39 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške (účet 693)     71 096,13 €  

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške (účet 694)    57 430,13 €  

- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške (účet 699)    30 835,01 €  
 

 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov  

Opis /číslo účtu a názov/  Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2023 

a) spotrebované nákupy 51 025,93 84 659,09 

501 - Spotreba materiálu  30 759,10 42 445,80 

502 - Spotreba energie 20 266,83 42 213,29 

b) služby 155 493,68 198 826,98 

511 - Opravy a udržiavanie  3 628,81 13 685,35 

512 - Cestovné  46,50 33,60 

513 - Náklady na reprezentáciu   776,89 3 613,32 

518 - Ostatné služby  151 041,48 181 494,71 

c) osobné náklady 178 734,10 146 373,23 

521 - Mzdové náklady  131 784,00 106 470,97 

524 - Zákonné sociálne poistenie 42 528,51 35 628,72 

525 – Ostatné sociálne náklady 425,38 511,37 

527 - Zákonné sociálne náklady  3 996,21 3 762,17 

d) dane a poplatky  1 354,94 196,50 

538 – ostatné dane a poplatky   1 354,94 196,50 

e) ostatné náklady  12 194,09 16 114,32 

541 – Zostatková cena predaného DNM a DHM  175,75 5,03 

544 – zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 500,00 

545 – ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 100,00 100,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  11 918,34 15 509,29 

f) odpisy, rezervy a opravné položky 113 523,99 127 516,71 

551 – Odpisy DNM a DHM 111 855,99 125 896,71 

553 – Tvorba ostatných rezerv 1 668,00 1 620,00 

558 – Tvorba ostatných OP z prevádzkovej činnosti 0,00 0,00 

g)  finančné náklady  9 118,39 8 667,59 

562 - úroky 

568 – ostatné finančné náklady 

3 865,60 

5 252,79 

6 816,00 

1 851,59 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 333 717,32 384 498,26 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou 

alebo VÚC z toho: 

- bežný transfer ZŠ s MŠ 

- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

 

 

304 778,26 

942,00 

 

 

353 872,98 

944,66 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov verejnej 

správy z toho: 

 

 

 

 



Obec Kamenná Poruba 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023 
 

 13 

- bežný transfer Spoločný stavebný úrad 8 437,06 9 790,62 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy 

z toho: 

- bežný transfer subjektov mimo VS  

 

 

19 560,00 

 

 

19 890,00 

 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 966 852,68 €, čo predstavuje 

nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

855 162,44 €.  

 
 

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške         106 470,97 € 

- sociálne a zákonné sociálne náklady vo výške                 39 902,26 € 

- služby za opravy, cestovné, reprezentačné a ostatné služby vo výške  198 826,98 €   

- odpisy vo výške         125 896,71 € 

- náklady na transfery RO vo výške (účet 584)     354 817,64 €  

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške (účet 586)   19 890,00 €  
 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
 

1. Majetok a záväzky – ďalšie informácie 

Opis významných položiek  

majetku a záväzkov  
Hodnota majetku  účet 

Majetok obce do 1 700,00 € 195 481,45 751 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku 

minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane 

jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - 

tabuľka č.10. : 
 

- významný majetok evidovaný v podsúvahe: 

v zmysle internej smernice obec eviduje na podsúvahe majetok v hodnote od 200 € do 1 700 

€, ide o drobné stroje, prístroje, zariadenia, inventár a pod., ktorého doba využiteľnosti je viac 

ako 1 rok. Obec Kamenná Poruba eviduje takýto majetok v hodnote 195 481,45 €.  

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 

inými pasívami sú: 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od 

toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik 

nezávisí od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, 

pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok 

ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  

 

- záložné právo na majetok: 

hodnota majetku, ktorý je podrobne uvedený v čl. III, bod 1., písmeno c) 
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Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  účtovnej jednotky a spriaznených 

osôb  
 

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a 

spriaznených osôb  
 

Na základe usmernenia MF SR: Ako informácie o spriaznených osobách sa uvádzajú obchody a 

transakcie medzi účtovnou jednotkou a inými právnickými osobami, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej 

jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou. Nie je potrebné uvádzať 

transferové vzťahy medzi obcou resp. VÚC a rozpočtovými organizáciami a príspevkovými 

organizáciami v ich zriaďovateľskej pôsobnosti. Uvádzajú sa tu najmä transfery a iné vzťahy voči 

obchodným spoločnostiam v rámci konsolidovaného celku.  

 

Spriaznená osoba 
Druh obchodu/ 

druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie 

realizovaných ÚJ 

s DPH 

Porubské služby, s.r.o  Prijaté služby - náklad obce (518)  61 090,87 €   

Porubské služby, s.r.o  Prijaté opravy – náklad obce (511) 5 956,37 € 

Porubské služby, s.r.o  Dodanie materiálu náklad obce (501)  21 785,52 €  

Porubské služby, s.r.o  Dodanie stavebných prác – obstaranie DHM obcou (042)  436 571,74 €  

Porubské služby, s.r.o  Prenájom majetku obce – výnos obce (648)  2,00 €  

 
 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

 
Hospodárenie obce Kamenná Poruba v roku 2023 sa riadilo Rozpočtom príjmov a programovým 

rozpočtom výdavkov, ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č.344/2022  zo dňa  26.10.2022, 

a zmeneným rozpočtom na rok 2023 nasledovne: 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením 

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením schválená 

uznesením číslo 

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

písm. a) b) c) 

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu  

v príjmoch v € 

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu  vo 

výdavkoch v € 

1. 
I/2023 

02.01.2023 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +2 257 184,24 +2 257 184,24  

2. 
II/2023 

08.03.2023 

Uznesenie OZ č.  41/2023 – zo dňa 

08.03.2023 
+268 909,36 +233 286,00 

3. 
III/2023 

15.03.2023 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +7 000,00 +7 000,00 

4. 
IV/2023 

03.04.2023 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00  +0,00 

5. 
V/2023 

06.06.2023 

Uznesenie OZ č.  56/2023 – zo dňa 

06.06.2023 
+113 949,28 +74 923,12 

6. 
VI/2023 

12.06.2023 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00  +0,00 

7. 
VII/2023 

28.06.2023 

Uznesenie OZ č.  59/2023 – zo dňa 

28.06.2023 
+79 412,65 +85 412,65 

8. 
VIII/2023 

01.07.2023 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00  +0,00 

9. 
IX/2023 

05.09.2023 

Uznesenie OZ č.  69/2023 – zo dňa 

05.09.2023 
+500 263,09 +453 367,69 
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10. 
X/2023 

07.09.2023 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +0,00  +0,00 

11. 
XI/2023 

15.11.2023 

Uznesenie OZ č.  86/2023 – zo dňa 

15.11.2023 
+471 886,37 +445 798,92 

12. 
XII/2023 

20.11.2023 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +508 977,02  +508 977,02 

13. 
XIII/2023 

15.12.2023 

Uznesenie OZ č.  95/2023 – zo dňa 

15.11.2023 
+94 172,87 +98 617,87 

14. 
XIV/2023 

16.12.2023 
Rozpočtové opatrenie starostu obce +18 913,42  +18 913,42 

 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a 

bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 

 

Poskytovateľ úveru Účel 

Výška 

prijatého 

úveru 

Výška náklad. 

úroku 
Zabezpečenie úveru 

Zostatok 

k 31.12.2023 

 

Splatnosť 

 

UniCredit Leasing 

Slovakia, a.s. 
investičný 10 143,00 3,7 % 

Zabezpečovací prevod 

vlastníckeho práva na 

predmet financovania 
0,00 05/2023 

Slovenská sporiteľňa, a.s. investičný 500 000,00 0,85 % žiadne 399 992,00 12/2030 

Slovenská sporiteľňa, a.s. investičný 200 000,00 1,25 % žiadne 200 000,00 12/2032 

Slovenská sporiteľňa, a.s. investičný 307 351,48 
1M EURIBOR + marža 

0,65 % p.a. žiadne 307 351,48 12/2024 

Ministerstvo financií SR 
Kompenzácia 
výpadku daní 

z príjmov FO 
38 677,00 0 % žiadne 0,00 10/2023 

 

Východiskové údaje:  

 
  Rok 2022 

1. Bežné príjmy - obec        1 566 112,83  
 

2. prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu 

iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie 

a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu - § 17, ods.6, písm.b) zákona č.583/2004 Z.z. 

v znení neskorších predpisov 

 

 

 - 622 778,79 

 

3. Bežné príjmy - ZŠ     89 474,53  
4. prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci (ZŠ) z 

rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 

Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 

na základe osobitného predpisu - § 17, ods.6, písm.b) zákona č.583/2004 

Z.z. v znení neskorších predpisov 

 

 

 - 2 870,40 

5. Bežné príjmy celkom (r.1 + r.3)   1 655 587,36  

 Bežné príjmy – príjmy podľa  § 17, ods. 6, písm. b) zákona č. 

583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov (r.5 – r.2 – r.4) 
  1 029 938,17  

 

 

 Rok 2023 

Finančné výdavky na splácanie istín 71 135,82  

Bežné výdavky na splácanie úrokov 6 816,00  

Dlhová služba spolu 77 951,82 
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Ukazovatele zadĺženosti Rok 2023 Obmedzenie 

zákonom 

Bankové úvery k bežným príjmom 32,01 % < 60% 

Dlhová služba k bežným príjmom -  prostriedky poskytnuté 

v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného 

subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 

Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu - § 

17, ods.6, písm.b) zákona č.583/2004 Z.z. v znení 

neskorších predpisov 

 

7,57 % 

      

< 25% 

 

Obec v roku 2023 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa 

ustanovenia § 17 odsek 6  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 
 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v účtovnej závierke za rok 2023. 

V mesiaci február 2022 začal vojenský konflikt na Ukrajine, ktorý doteraz nebol ukončený. 

Inflačná kríza spôsobená týmto konfliktom sa spomalila, napriek tomu sa odráža aj na hospodárení 

samosprávy.  

Vedenie obce bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky 

možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec, na jej občanov a  na jej 

zamestnancov. 


